РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРЮШИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 Глава

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                 26.12. 2009  г.               с. Андрюшино                              № 59

"Об утверждении Положения

о порядке осуществления бюджетными учреждениями
операций со средствами, полученными от оказания платных услуг
и иной приносящей доход деятельности"

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением "О бюджетном процессе в муниципальном образовании Андрюшинского муниципального образования", утвержденным решением Думы    Андрюшинского  муниципального  образования  от     28 декабря 2007 года, за   №  5, руководствуясь   Уставом Андрюшинского  муниципального образования, постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления бюджетными учреждениями операций со средствами, полученными от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности (далее - Положение).

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации обеспечить проведение операций со средствами, полученными бюджетными учреждениями от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности, в соответствии с Положением.

3. Финансовому отделу администрации   обеспечить учет операций со средствами, полученными от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности от имени и по поручению получателей бюджетных средств.

4.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 01 января 2010 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава  Андрюшинского

муниципального образования
	  А.П. Лавшук

Положение
о порядке осуществления бюджетными учреждениями операций
со средствами, полученными от оказания платных услуг
и иной приносящей доход деятельности
(утв. Постановлением  Главы  администрации  Андрюшинского  муниципального  образования от 26.12. 2009 года  за  № 59.
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 41, 62, 161, 215.1, 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в редакции, вступающей в силу с 01 января 2008 года, статьями 7, 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом  муниципального образования   и определяет порядок зачисления в бюджет поселения  и расходования средств, полученных от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности.

1.2. Доходы, полученные от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности бюджетных учреждений поселения  (далее - бюджетные учреждения), относятся к собственным доходам бюджета поселения (далее - доходы от платных услуг).

1.3. Доходы, полученные от платных услуг бюджетных учреждений города, зачисляются на единый распределительный счет - 40204810500000000295, открытый Управлением Федерального казначейства по Иркутской области и УОБАО в ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г. Иркутск. Данный счет служит для зачисления всех видов доходов и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации.

1.4. При перечислении доходов полученных от платных услуг, платежные документы оформляются строго в соответствии с Приказом Минфина РФ от 24.11.2004 N 106н "Об утверждении правил указания информации в полях расчетных документов на перечисление налогов, сборов и иных платежей в бюджетную систему Российской Федерации".

1.5. Перечень главных администраторов доходов бюджета поселения утверждаются решением Думы  Андрюшинского  муниципального  образования на текущий финансовый год. Порядок информационного обмена предусматривается в Соглашении о взаимодействии между территориальным органом Федерального казначейства и главным администратором поступлений в бюджет поселения.
1.6. Учет операций по платной деятельности в разрезе бюджетополучателей производится на лицевых счетах для учета платных услуг, предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, открываемых в операционном отделе финансового органа для каждого бюджетополучателя.

1.7. Взаимодействие главных администраторов поступлений с Отделением по Андрюшинскому  сельскому  поселению УФК по Иркутской области в части получения первичных платежных документов производится в соответствии с Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина РФ от 16.12.2004 N 116н и Соглашением по информационному взаимодействию..

1.8. Учет средств, полученных от платных услуг, ведется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по бухгалтерскому учету.

1.13. Бюджетные учреждения, финансируемые за счет средств бюджета поселения и получающие средства от платных услуг, обязаны вести раздельный учет доходов (расходов), полученных (произведенных) в рамках целевого финансирования и за счет доходов от платных услуг. Бюджетные учреждения должны осуществлять ведение налогового учета, в соответствии со статьей 321.1 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Порядок образования доходов от платных услуг

2.1. Учреждения поселения оказывают предусмотренные уставом учреждения виды деятельности по оказанию платных услуг физическим и юридическим лицам в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке и по согласованию с главным распорядителем бюджетных средств, которому подведомственны учреждения.

2.2. Предоставление видов платных услуг регламентируется Положениями о платных услугах, утверждаемыми главными распорядителями бюджетных средств. В Положениях о платных услугах определяются порядок предоставления платных услуг и методика определения их стоимости.

3. Порядок отражения в бюджетной росписи и отчете
об исполнении бюджета города поступления и расходования
доходов от платных услуг

3.1. Средства от оказания платных услуг в полном объеме учитываются в смете доходов и расходов учреждения и отражаются в доходах и расходах бюджета города по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации..

3.2. Администраторы поступлений доходов от оказания платных услуг осуществляют в соответствии с законодательством Российской Федерации контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание и принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей, пеней и штрафов по ним, являющихся доходами бюджетной системы Российской Федерации.

В рамках бюджетного процесса администраторы осуществляют мониторинг, контроль, анализ и прогнозирование поступлений доходов. Возврат переплат получателям товаров, работ, услуг учреждений и ошибочно зачисленных сумм осуществляется администратором платежа, в соответствии с Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным приказом Минфина РФ от 16.12.2004 N 116н.

3.3. Главные распорядители бюджетных средств:

3.3.1. Составляют, утверждают и ведут бюджетную роспись в соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета поселения и бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств и внесения изменений в них.

3.3.2. Распределяют бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств бюджета поселения  по подведомственным получателям бюджетных средств.

3.3.3. Составляют проекты кассовых планов по доходам и расходам в соответствии с Порядком составления и ведения кассового плана.

3.4. Процедура финансирования (расходования поступивших в бюджет доходов) осуществляется финансовым органом с единого лицевого счета   бюджета поселения, в соответствии с Порядком санкционирования расходов, в пределах свободного остатка средств, отраженного на лицевом счете бюджетополучателя для учета средств от оказания платных услуг, предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

3.7. Неиспользованный остаток доходов от платных услуг предшествовавшего финансового года в текущем финансовом году подлежит учету на лицевых счетах по учету этих средств как вступительный остаток на 01 января текущего финансового года.

3.8. При ликвидации бюджетного учреждения остатки доходов от платных услуг, сложившиеся на момент ликвидации остаются в составе доходов бюджета поселения.
В случае реорганизации муниципальных бюджетных учреждений поселения остатки доходов от платных услуг на основании ходатайства главного распорядителя бюджетных средств (ликвидационной комиссии) могут быть переданы на лицевой счет правопреемника, вновь открываемого учреждения, для учета операций со средствами полученными от оказания платных услуг, предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

3.9. Контроль за соблюдением данного Порядка осуществляется финансовым органом совместно с соответствующими отраслевыми (функциональными) органами администрации поселения.
4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение вступает в силу с 01 января 2010 года.

4.2. Дополнения и изменения в Положение вносятся постановлением главы  администрации  Андрюшинского  муниципального  образования.
Глава    Андрюшинского

муниципального  образования                                            А.П. Лавшук